Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

Burchardus <Wormaciensis>

Parisiis, 1549

Liber XI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10722

D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMA-
ciensis Episcopi, de Excommuni-
catione, Decretorum

Liber XI.

ARGUMENTVM LIBRI.

Libro hoc de Excōmunicatione, eiusq; neglectu & con-
tempnu, de furibus & prædonibus, deq; sacrarum ædiū in-
censoribus, ac deprædatoribus, agitur.

*De sede Episcoporum, cur in Ecclesia altius
ceteris sedere debeant. Cap. I.*

V O D A V T E M sedes episcoporū in Ec- *Ex epist.*
clesię excelsae constitutæ, & preparatę inue- *Vrbani*
niuntur in throno, speculationem, & potesta *pape.*
tem iudicandi, & soluēdi, atque ligandi à do-

mino sibi datam materiæ docent. Vnde ipse
Saluator in Euangelio ait: Quæcunq; ligaueritis super ter-
ram, erunt ligata & in cœlo. & alibi: Accipite spiritū san-
ctum, quorū remiseritis peccata, remittūtur eis: & quorum
retinueritis, retēta erunt. Ideo ista prætulimus, charissimi,
vt intelligatis potestatem Episcoporū vestrorum, in eisq;
dominū veneremini, & eos vt animas vestrás diligatis, &
quibus illi non cōmunicāt, non cōmunicetis, & quos eie-
cerint, non recipiatis. Valde enim timenda est sententia
episcopi, licet iniustè liget, quod tamen summopere præ-
uidere debet.

Epicopus cūm excōmunicare vel anathematizare aliquem pro-
terris & manifestis sceleribus dispositum habet, post lectionē Eu-
angeli, cleruni & plebem ita debet alloqui. *Cap. II. Ex cōcil.*

N ouerit charitas vestra, fratres mei, quod quidam vir *Rotoma.*
nomine N. diabolo suadente postponens Christianā *cap. 3.*

CC ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

DE F
sed pr
à sua c
tur, &
princi
izat te
inquit,
& est f
huiusm
præcæ
salutar
in dom
operib
ca præ
bile, qu
nis a c
bo reli

I Gi
ptum v
despex
sus est,
rimus:
in cœ
rat, &
& cor
co nos
ribus, f
& filii
lorum
tatis a
gandi
& sang
Christ
desce
sum, &
cum d
atern
ad en
promissionem, quam in baptismo professus est, per apostoliam conuersus post Satanam, cui abrenunciauit, & in omnibus operibus eius, vineam Christi, id est, Ecclesia mundi deuastare, & deprædari non pertimescit, pauperes Christi quos precioso sanguine suo redemit, violenter opprimit, & interficiens, & bona eorum diripiens. Vnde, quia si huius nostræ Ecclesiæ (cui Deo authore præsidemus) buerat esse: quia in ea per aquam & spiritum sanctum renatus est, & inter adoptiuos filios Dei adnumeratus, quoniam modò filius diaboli sit imitando diabolum, sollicitus ne negligentiam pastoralem aliqua de ouibus nobis crederet, pro qua in tremendo iudicio ante principem nostrorum dominum nostrum Iesum Christum rationem dare compelleremur, iuxta quod ipse terribiliter nobis minatur, dicens: Si nō annunciaueris iniquam suam, sanguinem eius de manu tua requiram, Misericordia eum presbyterum nostrum, & literas cōmonitorias sendit, & iterum, atque tertio, inuitantes eū canonicè ad emendationem, & satisfactionem, & pœnitètiam, corripiet eum paterno affectu. Sed ipse prohdolor diabolo cor eius afflante, monita salutaria spreuit, & in incœpta malitia seuerans Ecclesiæ Dei quam læsit, superbiæ spiritum tuus, satisfacere dedignatur. De talibus itaque transfiguratis, & sanctæ religionis pacisq; quam Christus fuisse scipulis dedit, atque reliquit, violatoribus, præceptis & apostolica habemus, quibus informamur, quid de huncmodi præuaricatoribus agere nos oporteat. Ait enim minus in Euangeliō: Si peccauerit in te frater tuus, correpe eum. Fratres, in vnum mquēq; nostrum peccat, qui in Etiam Ecclesiam peccat. Si enim sancta Ecclesia vnum corpus est, cuius corporis caput Christus est, siugli autem in unius alterius membris: & si cum patitur vnu membra, compatiuntur omnia membra: proculdubio in nos peccat, qui membra nostra laedit. Iubet ergo dominus, vt fratres est, Christianus in nos peccans, primò secretè corripiat, deinde cum testibus redarguatur: nouissimè in connexione Ecclesiæ publicè conueniatur. Quod si has tres commotiones, & pias correptiones contemnit, & satisfacere despicit, post hæc sit tibi, inquit, sicut ethnicus & publicanus id est, gentilis atque paganus, vt non iam pro Christiano

sed pro pagano habeatur. Et in alio loco, membrum quod
à sua compage resoluitur, & à iunctura charitatis dissoci-
tur, & omne corpus scandalizat, dominus, & abscindi, &
proici iubet, dicens: Si oculus, manus, vel pes tuus scanda-
lizat te, erue eum, & proice abs te. Et Apostolus: Auferte,
inquit, malum à vobis. Et iterū: Si quis frater nominatur,
& est fornicator, aut adulter, aut homicida, aut rapax, cum
hunc modi, nec cibum sumere licet. Et Ioannes dilectus
præ ceteris Christi discipulus, talem nefarium hominem
salutare prohibebat, dicens: Nec ei aue dixeris, neq; eum
in domum receperis. Qui enim ei aue dicit, communicat
operibus eius malignis. Dominica itaque atque apostoli-
ca præcepta adimplentes membrum putridum & insana-
bile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicatio-
nis à corpore Ecclesiæ abscindamus, ne tam pestifero mor-
bo reliqua membra corporis, veluti veneno inficiantur.

Prima excommunicatio. Cap. III.

Igitur quia monita nostra, & crebras exhortationes *Ex eodē,*
contemnit, quia tertio secundum dominicum præce- *cap. 4.*
sum vocatus ad emendationem, & pœnitentiam venire
despexit: quia culpam suam ne cum cognouit, nec cōfes-
sus est, nec missa nobis legatione, qui causam ipsius exqui-
rimus: quia noster parochianus est, veniam postulauit: quia
in cœpta malitia diabolo cor eius indurante perseue-
rat, & iuxta quod Apostolus dicit: Secūdum duritiā suam,
& cor impenitens thesaurizat sibi iram in die iræ: idcir-
co nos eum cum vniuersis complicibus & communicato-
ribus, fautoribusq; suis, iudicio Dei omnipotentis, patris,
& filii, & spiritus sancti, & beati Petri principis apostolo-
rum, & omnium sanctorum, necnon & nostræ mediocri-
tatis autoritate, & potestate nobis diuinitus collata li-
gandi & soluendi in cœlo, & in terra, à preciosi corporis
& sanguinis domini perceptione, & à societate omnium
Christianorū separamus, & à liminibus sanctæ matris Ec-
clesie in cœlo, & in terra excludimus, & excommuni-
catum, & anathematizatum esse decernimus, & damnatum
cum diabolo & angelis eius, & omnibus reprobis in igne
eterno iudicamus, nisi forte à diaboli laqueis resipiscat, &
ad emendationem & pœnitentiam redeat, & Ecclesiæ Dei

CC iii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

quā lē sit, satisfaciat. Et respondeant omnes tertio, amē
aut, fiat, fiat, aut, anathema sit. Debent enim XII. sacerdo-
tes episcopū circumstare, & lucernas ardentes in manu-
tenere, quas in conclusione anathematis, vel excommuni-
cationis proiicere debent in terram, & conculcare pe-
bus. Post hēc episcopus plebi ipsam excommunicationem
communibus verbis debet explanare, vt omnes intelliga-
quām terribiliter damnatus fit, & vt nouerint, quod ab
la hora in reliquum, nō pro Christiano, sed pro pagano
bēdus fit: & qui illi quasi Christiano communicauerit, an
cūm māducauerit, aut biberit, aut cum osculatus fuerit, pa-
cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad fa-
factionem & p̄enitentiā eum, prouocare studuerit, aut
domo sua eum receperit, aut simul cū eo orauerit, pro-
dubio similiter sit excōmunicatus. Deinde epistola pro
byteris per parochias mittātur, continentē modum ex-
communicationis. In quibus iubeatur, vt dominicis dieb̄ p̄
lectionē t̄ uangelii plebis sibi commissis publicē an-
cient ipsam excommunicationem, vt ne quis per igno-
tiam communicet excōmunicato. Oportet etiam, vt
episcopis ipsa excōmunicatio manifestetur. Principia
Toletanum concilium, vt inuicem mox scripta percū-
per omnes prouinciae episcopos quoscunque adire pos-
sint, vt excommunicatus audiatur. Seniori etiam eius
excommunicatio debet nota fieri.

Item excommunicationis allocutio. Cap. III.

Ex cōcil. Aurelia. cap. I. **A**udistis dilectissimi, quanta & quām horrida prudi-
tis ac iniuitatis opera. N. à diabolo instigatus pe-
petrare non timuerit, & quomodo per apostasiam à te
Christianæ religionis cultu prophana mente rece-
catus sit, sed venire distulerit, quomodo frequenter ad-
nitus, vt resipisceret à diaboli laqueis, quib⁹ tenetur ad
Ḡtus, saluberrimas admonitiones obduratis auribus con-
audire contēpserit. Dominus dicit in Euāgelio, de tñ
tumaci fratre, qui ecclesiasticā renuit suscipere corre-
nem: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi, inquit, sicut eu-
cus & publicanus, id est, iam nō est cōputandus inter
Christianos, sed inter paganos. Hinc Paulus domini & me-
stri doctrinam sequens, Corinthios redarguit, quate-

criminosis ac sceleratis cōmunionem haberent dicens: Vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, vt tollatur vir de medio vestrum, id est, separetur à vestro consortio, qui tale scelus operatus est. Et adiungit: Ego quidē absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicaui ut præsens eum qui sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis vobis in vnum, & meo spiritu cum virtute domini mei Iesu, tradere huiusmodi Satanæ in interitum carnis. Et post pauca: Scripsi vobis, ne commisceamini forniciariis. Et statim infert: Si is qui frater appellatur, id est, Christianus, fornicator est, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Et alibi: Auferte malum ex vobis. Et, infidelis si discedit, discedat. Vna enim ouis mōrbida, omnem gregem contaminat. Et modicum fermentum totam massam corrumpit, & plerunque vnum membrum putridum totum corpus inficit. Et ideo tam pernicioſa pestis à corpore Ecclesiæ radicitus euellatur.

Excommunicatio secunda. Cap. V.

Dominis igitur atque apostolicis informati præcepimus, iudicio patris, & filij eius dñi nostri Iesu Christi, & spiritus sancti, & autoritate & potestate apostolis apostolorumq; successoribus à Deo concessa, vna vobiscum prædictū pessimum virū à liminibus sanctæ matris Ecclesie excludimus, & ab omni societate & cōmunione Christiana separamus, separatumque esse in æternum decernimus, id est, & præsenti seculo, & in futuro. Nullus ei Christianus aue dicat, aut cum osculari præsumat. Nullus presbyter Missam cum eo celebrare audeat, vel sacrosanctum corpus & sanguinem domini tradere. Nemo ei iungatur in cōsortio, neque in aliquo negocio. Et si quis eis se sociaverit & communicauerit eius operibus malignis, nouerit se simili percussum anathemate, his exceptis qui ob hanc causam ei iunguntur vt cum reuocent ab errore, & prouocent ad satisfactionem, nisi forte resipuerit, & Dei gratia inspirate ad poenitentia remediū cōuersus fuerit, & digna emendatione Ecclesiæ Dei quā læſit humiliter satisfecerit.